
86808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1473
DGR n.1259 del 11/08/2025-Gestione dell’istruttoria tecnica delle candidature all’avviso per il sostegno 
all’“indotto ex ILVA” da parte della società in house “Puglia Sviluppo S.p.A.”. Istituzione capitolo di spesa, 
applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione vincolato e variazione al bilancio di previsione 
bilancio 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, 
condiviso con la sezione Competitività del Dipartimento Sviluppo Economico, e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore Avv. Fabiano Amati 
con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del D. Lgs. 118/11 e ss.mm.ii., pari a complessivi € 200.000,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi sul capitolo di spesa U0211095 “Spese per la liquidazione delle commissioni agli istituti di 
credito convenzionati – Mediocredito Centrale Spa e Artigiancassa Spa – per il Servizio di gestione dei 
fondi pubblici – D. Lgs. 112/98 art 19 comma 12” del bilancio regionale, collegato al capitolo di Entrata 
2032351;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025 – 2027, al documento tecnico di accompagnamento e 



                                                                                                                                86809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

al bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come 
indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di autorizzare la dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali ad 
assumere i provvedimenti di spesa a valere sul capitolo indicato nella presente deliberazione;

4.	 di approvare l’allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Gestione dell’istruttoria tecnica delle candidature all’avviso 
per il sostegno all’“indotto ex ILVA” da parte della società in house “Puglia Sviluppo S.p.A.”

●

● “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

● “Norme in materia di organizzazione 
dell'amministrazione regionale”

● “Separazione delle attività di direzione politica 
da quella amministrativa”

● “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

● “Codice in materia di protezione dei dati personali”
“Disposizioni per 

dati)”

● “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”

● “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”

● l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

● il Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (G.D.P.R.)

● “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;

●
“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””,

● la D.G.R. n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direttora 
del Dipartimento Sviluppo Economico all’avv. Gianna Elisa Berlingerio nonché i successivi 

● “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”

● “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta 

strutture dirigenziali”, con la quale, tra l’altro, si è provveduto a rinominare la Sezione Aree di Crisi 



                                                                                                                                86811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

●
di Alta Organizzazione denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale “MAIA 2.0”, approvato con D.P.G.R. n. 22 del

● “D.G.R. n. 

282/2024”

corrispondenti Sezioni dell’allegato A della Deli
1289 con la quale erano state approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni del Modello MAIA 

●

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

● “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

● l’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo del risultato di 

● l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii

●

●

● “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

●
presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

● il DDL n. 90/2025 con cui la Giunta Regionale ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio 
finanziario 2024, che contiene l’elenco delle quote vincolate del risultato di amministrazione;

● la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
“Agenda di Genere”

● “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”



86812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

● il sostegno alle imprese dell’indotto ex ILVA ha assunto caratteri di assoluta rilevanza sociale ed 

●

ai sensi dell’articolo 2

delle imprese dell’indott
oggi Acciaierie d’Italia S.p.A. in amministrazione straordinaria, classificato quale stabilimento 

tetica dell’avviso 
pubblico per l’utilizzo delle risorse predette secondo le finalità del precitato articolo e ha dato 
avvio alla procedura per l’individuazione del soggetto gestore dell’istruttoria tecnica dell’avviso;

●
Produttive e Industriali è stata delegata ad avviare le procedure per l’affidamento alla società in 

“Puglia Sviluppo S.p.A.” della gestione dell’istruttoria tecnica delle candidature all’avviso;

●

●
“Puglia Sviluppo 

S.p.A.” di formulare una proposta particolareggiata e operativa per l’attuazione e lo svolgimento 
della delega di attività previste per la gestione dell’istruttoria delle candidature in esito 
all’adozione dell’avviso, nonché l’indicazione dei costi presumibili; 

● “Puglia Sviluppo S.p.A.”

utili ad effettuare la verifica della sussistenza delle condizioni per l’affidamento in hous

● per procedere con la delega alla società in house “Puglia Sviluppo S.p.A.” delle attività di gestione 
dell’istruttoria tecnica delle candidature in esito all’adozione dell’avviso, occorre individuare e 
stanziare delle somme all’uopo dedicate;

●

●
bilancio gestionale, non è titolare di un capitolo dedicato alla copertura finanziaria per l’assistenza 

●
“Spese per la liquidazione 

–
– –D. Lgs. 112/98 art 19 comma 12”

“Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D. Lgs. n. 112/98”



                                                                                                                                86813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

●
di spesa U0211095, riguardano trasferimenti effettuati dall’Amministrazione Centrale a fronte del 

“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli 
enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59”

e strumentali, nonché ai sensi dell’art. 19 comma 12 del summenzionato decreto, il 

● d’intesa tra i dirigenti delle Sezioni Competitività e Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive 
e Industriali, l’importo delle economie vincolate da prelevare e reiscrivere sull’istituendo capitolo 

“Gestione di misure a sostegno del sistema industriale e produttivo 
correnti a società controllate” ammonta a complessivi € 200.000,00. 

●

amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., per 
l’importo complessivo di € 200.000,00 derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo 

come indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”;

●

●

“La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

uccitato Regolamento UE.”.

previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., a seguito dell’applicazione 
delle quote vincolate del risultato di Amministrazione al 31.12.2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

enti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 200.000,00, a valere sulle 



86814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

– –

+€ 200.000,00

€ 200.000,00

+€ 200.000,00 +€ 200.000,00

con gli scopi fissati con la D.G.R. n. 1259 del 11/08/2025 e previsti dall’articolo 2

imprese dell’indotto che hanno assicurato la continuità produttiva dello stabilimento Ex ILVA, oggi 
Acciaierie d’Italia s.p.a. in amministrazione straordinaria, classificato quale stabilimento indust

“Puglia Sviluppo 
S.p.A.” le attività di gestione dell’istruttoria tecnica delle candidature in esito alla pubblicazione 
dell’avviso pubblico , ai sensi dell'art. 4, co. 4, lett. k), della L.R. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. 

la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del D. Lgs. 118/11 e ss.mm.ii., pari a complessivi € 200.000,00, derivante dalle 

“Spese per la liquidazione delle 
–

– – D. Lgs. 112/98 art 19 comma 12”

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
–



                                                                                                                                86815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

–
nuovo capitolo di spesa, come indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria” del documento 

l’allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

LA DIRIGENTE della Sezione “Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali”:

Giuseppe Sterlacci
01.10.2025 11:50:55
GMT+02:00

Claudi
Claudia
01.10.2025
13:27:54
UTC

Giuseppe Pastore
01.10.2025
14:49:37
GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
06.10.2025 11:45:02
GMT+02:00



86816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore con delega al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’applicazione delle quote vincolate 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato fino all’ultima pagina dell’ultimo allegato.

Emiliano
Michele
06.10.2025
13:14:05
UTC

FABIANO AMATI
06.10.2025 13:39:06
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 16:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                86817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ico

 e
 co

m
pe

tit
iv

ità

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ico

 e
 co

m
pe

tit
iv

ità

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

1 
/ 3



86818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

2 
/ 3



                                                                                                                                86819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

3 
/ 3



86820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
CRI DEL 2025 5 06.10.2025

DGR N.1259 DEL 11/08/2025-GESTIONE DELL#ISTRUTTORIA TECNICA DELLE CANDIDATURE ALL#AVVISO PER IL
SOSTEGNO ALL##INDOTTO EX ILVA# DA PARTE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE #PUGLIA SVILUPPO S.P.A.#.

ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA, APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE BILANCIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL

D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 16:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


